




Ilpo Saunio 

kansankulttuurin edistäminen on kuulunut Keskustapuolueen lempiaiheisiin, ja se 
on näkynyt monella muullakin tavalla kuin puolueen johtohahmojen tanhuharras­
tuksena. 

Kaustisen instituutti sai Opetusministeriön budjettiin oman rahoituspaikkansa, ja 
sen kehitys näytti turvatulta. Valtionapu tosin oli - ja on edelleenkin - harkinnan­
varaista, joka vuosi uudelleen anottavaa. 1970-luvun lopulle tultaessa syntyi kuiten­
kin muita hankkeita, jotka pyrkivät samalle rahoitusväylälie Kansanmusiikki-insti­
tuutin kanssa. Vuonna 1978 ruotsinkielinen kansanmusiikkitoiminta sai oman insti­
tuuttinsa - epäilemättä Ruotsalaisen kansanpuolueen vahvasti tukemana, ja saman 
aikaisesti molemmat työväenpuolueet alkoivat ajaa työväenmusiikin tutkimus- ja 
dokumentointi laitoksen perustamista. 

Nämä hankkeet eivät välttämättä olleet Kansanmusiikki-instituutin mieleen, sillä 
yleensä valtionavut pienenevät, kun rahan jakajia ilmaantuu lisää. Lisäksi 
Kaustisella oli voimakas intressi laaja-alaisempaan kansanomaisen musiikin tutki­
mukseen, johon työväen laulun tallennus- ja tutkimus olisi sopinut hyvin. 
Kansanmusiikki-instituutin silloinen johtaja Heikki Laitinen kertoo muistavansa 
elävästi erään suunnittelukokouksen, jossa hän pyrki vielä toimimaan erillisten ins­
tituuttien perustamista vastaan (suullinen tieto, 20.3. 2000). 

Laitisen mukaan Kaustinen olisi ollut valmis perustamaan Helsinkiin jopa oman 
filiaalin, jotta työväenlaulukeräyksen tulokset olisi saatu paremmin harrastajien ja 
tutkijoiden käyttöön. Kokouksessa sosialidemokraattista Työväen sivistysliittoa 
edustanut Pekka Gronow piti kuitenkin kiinni omasta linjastaan: Ilpo SauniolIe oli 
saatava vihdoinkin oma työpaikka ja oma instituutti, joka sitten näkikin päivänvalon 
syksyllä 1979. 

Työväenlaulujen keruun ja tutkimuksen taustalla on nähtävissä 1970-luvulle tyy­
pillinen kehitys, jossa vasemmistolainen älymystö synnytti perinteisen topeliaanisen 
kansakuvan rinnalle uuden version, työväenliikkeen kansakuvan. Työväenliike näh­
tiin siinä suuren kansallisen linjan jatkeena, ja työväen kulttuurille haluttiin saada 
samanlainen arvostus ja asema kuin kansallisen liikkeen esiin nostamalle talonpoi­
kaiskulttuurille. Risto Alapuron (mts., 144-145) mukaan ilmiön taustalla oli se, että 
uusi vasemmistoälymystö kaipasi 'kansan' solidaarisuutta samalla tavalla kuin vuo­
sisadan alun fennomaanit olivat kaivanneet talonpoikien tukea. 

Alapuron tulkinta saattaa olla hyvinkin osuva, erityisesti jos sitä soveltaa taisto­
laisliikkeen kulttuurit yöhön. Mutta ainakin Ilpo Saunion kohdalla työväenlaulujen 
esiintuontiin liittyi toinenkin piirre, nimittäin kansainvälisyys. Niinpä Ilpon ensim­
mäinen työväenmusiikkia koskeva kirja Veli sisko kuulet kummat soitot (1974) oli 
nimenomaan kansainvälisen työväenliikkeen poliittisen laulun historia. Vasta seu­
raava teos Edestä aattehen (1978) keskittyi suomalaisiin työväenlauluihin. 

Myös myöhemmissä kirjoituksissaan Ilpo Saunio pyrki liittämään työväenlaulut 
laajempaan populaarikulttuurin syntyhistoriaan. Hänelle populaarikulttuuri oli jota-
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kin muuta kuin massojen kaupallista tai ideologista manipulaatiota, jota länsimaiset 
kulttuurikriitikot Adomon jalanjäljissä toistelivat. Kuten edellä kävi ilmi, sama aja­
tus oli keskeinen myös reaalisosialismin virallisissa kulttuurinäkemyksissä. Ilpolle 
populaarikulttuurin ydin oli aidosti porvarillisen taiteen vastakohta, ja sen loista­
vimmat esimerkit löytyivät eri maiden köyhälistön lauluista. 

Populaarimusiikin tutkimuksen edistämisestä ja sen arvostuksen lisäämisestä tuli­
kin Ilpo Saunion ja hänen instituuttinsa varsinainen tehtäväalue. Työväenlaulullakin 
oli ollut oma, suhteellisen lyhyt renessanssinsa 1970-luvun puolivälissä. Mutta kun 
Työväenmusiikki-instituutti oli kokenut päivänvalon, uuden laulun liikkeeltä oli jo 
todellinen potku kadonnut. Tässä mielessä Ilpon instituutin perustaminen oli epäile­
mättä myöhäsyntyistä, jos tällainen jälkiviisastelu sallitaan. Siitä ei voinut tulla kan­
sanmusiikki-instituuttien kaltaista harrastajien palvelu laitosta, sillä harrastajat alkoi­
vat olla jo 1980-luvulla vähissä. 

Sen sijaan ei ole syytä aliarvioida sitä merkitystä, mikä Työväenmusiikki-insti­
tuutilla oli 1980-luvun suomalaiselle etnomusikologialle. Instituutista eli Tuutista 
tuli erityisesti helsinkiläisten etnomusikologien tukikohta, joskin sen ilmapiiri oli 
aluksi lähes shokeeraava yliopiston laitosten hiljaisuuteen tottuneille. Ainakin itsel­
leni Ilpon instituutti merkitsi varsinaista nuoruuden yliopistoa. Se oli paikka, jossa 
johtaja näytti muille mallia niin työnteon kuin vapaa-ajanvieton ankaruudessa. 
Samalla nuorempi polvi sai olla aitiopaikalla kuulemassa loppumattomia mahtijut­
tuja 60-luvun radikaali-sankareista. 

Hyvin pian myös Suomen etnomusikologisen seuran toiminta siirtyi Tuutin suo­
jiin. Kokeneena toimittajana Ilpolta ei mennyt kauan, kun hän jo suunnitteli seuran 
julkaisujen tuotantoa - ensin jonkinlaisena takapiruna ja sittemmin Musiikin 
Suunnan päätoimittajana. Seuraava kommentti kertoo siitä, minkälaisella gonzo­
mielellä seuraa vedettiin tuohon aikaan. Ilpolle akateeminen jäykkyys oli erittäin 
mieluisa pilkan kohde. Kommentin hauskuus saattaa jäädä tavoittamatta, ellei ole 
perillä ajankohdan tapahtumista pienen tiedeyhteisömme ympyröissä. Mutta toisaal­
ta hyvät vitsit kuluvat, jos niitä selittää liiaksi. Tuon ajan läheltä nähnyttä Ilpon esi­
merkit jaksavat vieläkin hymyilyttää: 

Tiedotuslehti omalle jäsenistölle on kolmas eikä välttämättä vähäpätöisin taso. - -
Tiedotuslehden ominta aluetta ovat tietysti tiedeuutiset (Erkki Pekkilä löytänyt uuden musii­
kin muodon Japanista), tapahtumakalenteri (Slobo Horo 31.12. klo 24.00 Senaatintorilla, juh­
lapuhe ylipormestari Raimo Ilaskivi), uutuuslistat (Philip Donnerin väitöskirjasta 7. painos, 
834 s., Oxford University Press) ja keskustelupalsta (Oramon projekti kähminyt jälleen kaik­
ki apurahat). (Saunio 1988) 

Ilpon instituutin olemus oli varsinkin aluksi sangen poliittinen. Se mm. merkitsi, 
että kaikki siellä tehtävä työ sai voimakkaan vasemmistolaisen sävyn. Virisipä ins­
tituutin piirissä niinkin suurisuuntaisia ja kieltämättä utopistisia suunnitelmia, että 
laitoksesta olisi tullut yleisempi suomalaisen musiikkikulttuurin tutkimuskeskus, 
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joka olisi tarkastellut asioita työväenliikkeen näkökulmasta. 
Esikuva löydettiin ei vähempää kuin Työväen Taloudellisesta tutkimuslaitokses­

ta, sehän piti noina vuosina varsin korkeaa profiilia talouspoliittisessa keskustelus­
sa. Idea oli sinällään hyvä, mutta ei toteuttamiskelpoinen. Ilpo Saunio sai 1980-
luvun mittaan hyvinkin karvaasti kokea sen mitä työväenliikkeen paljon puhuttu 
kulttuurihenkisyys käytännössä tarkoitti tai oikeastaan mitä se ei tarkoittanut. Se ei 
tarkoittanut ainakaan sitä, että Työväenmusiikki-instituutti olisi saanut taloudellista 
tukea liikkeen sisältä. 

Poliittisuudesta oli siten enemmän haittaa kuin hyötyä. Silti yhteiskunnallinen 
pohdiskelu vastasi hyvin Ilpo Saunion ajattelutapaa. Hänelle etnomusikologia oli 
hyvä keino niin marxilaisen musiikintutkimuksen kehittelyyn kuin vasemmistolai­
sen kulttuuripolitiikan uudistamiseen. Tämä käy hyvin ilmi kommentissa, jonka Ilpo 
laati vuonna 1983 sangen pessimistisessä arviossaan, joka käsitteli Suomen 
Kommunistisen Puolueen kulttuuripolitiikkaa: 

Minua on vaivannut aina se, että vasemmistolainen kulttuuripolitiikka pyritään yleensä - ja 
vasitenkin silloin kun ohjelmia laaditaan - ankkuroimaan filosofiasta johdettuihin esteettisiin 
rakennelmiin, joilla on hyvin vähän jos ollenkaan kosketuskohtia yhteiskunnan todellisiin 
kulttuuritrendeihin. Kaikkein vähiten tällaisilla rakennelmilla on tietysti ollut kosketuskohtia 
duunarin ajatusmaailmaan. Pahinta kaikessa on turvautuminen "kulttuuri kuuluu kansalle" ja 
muihin vastaaviin iskulauseisiin, joissa jää määrittelemättä mitä on kulttuuri ja mitä on kan­
sa. Riittävässä määrin ristiriitaisuuksia sisältyy myös niihin teoreettisiin lähtökohtiin, joiden 
avulla on pyritty selvittämään massakulttuuria ja kulttuuriteollisuutta (Adorno ym.) 
Huomattavasti paremmin on yhteiskunnallista todenmukaisuutta kyetty lähestymään eräissä 
kulttuuri sosiologisissa, kulttuuriantropologisissa ja etnomusikologisissa tutkimuksissa, jotka 
itse asiassa monilta aspekteiltaan edustavatkin sitä mitä marxilaisen kulttuurintutkimuksen 
pitäisi periaatteessa olla: todellisuuslähtöistä empiiristä tiedettä, joka tutkii oman aikansa 
yhteiskuntaa kuten Marx ja Lenin aikanaan. (Saunio 1983, 58). 

Tuossa vaiheessa Ilpo Saunio oli jo käytännössä entinen kommunisti, joka oli kyl­
lästynyt vuosikausia kestäneisiin osapuolikiistoihin taistolaisten ja enemmistöläisten 
välillä. Tästä huolimatta Ilpo jaksoi toimia aktiivisesti mm. Helsingin laulufestivaa­
liyhdistyksessä ja Suomi-Neuvostoliitto-seuran musiikkijaostossa. Niistä varsinkin 
edellinen kantoi mukanaan 1970-luvun taistolaisliikkeessä syntyneitä luokkakantai­
sia päämääriä, vaikka festivaalin ohjelma pyrittiinkin laatimaan epäpoliittiseksi 
ulkoeurooppalaisen ja muun vaihtoehtoisen musiikin esittelyareenaksi. Jostain syys­
tä esiintyvät taiteilijat vaan sattuivat säännöllisesti tulemaan Euroopan ja kolmannen 
maailman sosialistisista maista tai olivat muuten kansainvälisesti tunnettuja kom­
munisteja. 

Huonosti peitelty äärivasemmistolaisuus ei ollut enää 1980-luvulla hyväksi, jos 
mieli yhteiskunnallista tukea tai kaupallisia sponsoreita. Helsingin laulufestivaalilla 
oli niin huono imago, ettei siitä voinut tulla maailman musiikin lipunkantajaa 
Suomessa. Niin ei käynyt vaikka Ilpon kaltainen asiantuntija oli festivaalin johdos-
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sa ja vaikka maailmanmusiikista oli tullut median lempilapsi 1980-luvun lopulla. 
Tarvittiin Työväenmusiikki-instituutin nimen muuttamista Maailman musiikin kes­
kukseksi, uusia ihmisiä ja organisaatioita, ennen kuin niinkin luonteva yhteistyöta­
ho kuin Helsingin kaupunki päätti ryhtyä tukemaan tuntuvammin Ilpo Saunion fes­
tivaali-idean jatkajia. Vuonna 2000 entinen Työväenmusiikki-instituutti huolehtii 
Helsingin kulttuurivuoden etnisen musiikin klubituotannosta. Mutta nyt eletäänkin 
euro-aikaa. 

1970-luvulta oli peräisin myös Ilpon innostus Saksan demokraattiseen tasavaltaan 
ja erityisesti sen poliittisen laulun liikkeeseen. Ilpohan oli vanha Saksan ystävä, jo 
19S0-luvun lopulla Kölnissä opiskellut. Ystävyys näkyi mm. silmittömänä makka­
ransyönti- ja oluenjuontiharrastuksena. Työväenmusiikki-instituutin johtaja oli joka­
vuotinen vieras Berliinin poliittisen laulun festivaalilla, ja suomalaiset työväenleh­
det saivat perusteellisia reportaaseja noista DDR-sosialismin riemujuhlista. 

On jälkeenpäin huikeaa ajatella, että Ilpon innostusta riitti aina 1980-luvun jälki­
puolelle saakka. Jokainen DDR:ssä vieraillut saattoi kokea tuon turvavaltion ahdis­
tavan kontrollihengen, eikä Ilpon kaltainen ikuinen kapinallinen voinut olla aisti­
matta samaa. Mutta kuten useimmat sosialististen maiden kanssa tekemisissä olevat 
suomalaiset tuohon aikaan, Ilpo ei nostanut kriittisiä ajatuksiaan julkisuuteen. 
Yksityiset kommentit olivat usein sitäkin rankempia. 

Olen silti löytänyt yhden kriittisyyteen viittaavan kirjoituksen. Se on vuodelta 
1984, jolloin Ilpo osallistui suomalaisten esiintyjien mukana Leipzigin Hanns Eisler 
-kuorofestivaaliin ja sen yhteydessä pidettyyn seminaariin. Kritiikki on peiteltyä, 
mutta Ilpon tyylin tunteva voi aistia voimakkaamman jurppimisen rivien välistä: 

Kahtena aamu päivänä kokoontui lähes satapäinen ja paitsi kansainvälinen, hyvinkin arvoval­
tainen symposium aiheenaan "Laulu aikamme poliittisissa taisteluissa. Traditioita, metodeja, 
vaikutuskenttiä". Valitettavasti arvovaltaisuus ei aina merkinnyt samaa kuin kiinnostavuus. 
Symposiumin pääalustaja prof. Jiirgen Elsner Berliinin Humboldt-yliopistosta pyöritteli tunnin 
ajan erilaisia tavanomaisuuksiaja itsestäänselvyyksiä hyväntahtoisella ongelmattomuudellaan, 
ja muiden sosialististen maiden edustajat tyytyivät melko alkeellisiin sävellys- ja säveltäjä­
luetteloihin omasta maastaan. Vauhtia keskustelu sai vasta toisena aamuna, jolloin Suomen 
puheenvuoron pitänyt Kaj Chydenius räjäytti pankin kysymällä avoimesti, missä ovat DDR:n 
säveltäjät, mitä he tekevät ja onko tässä maassa ylipäätään ongelmia. Toisen kapitalistisen 
maan, Itävallan edustaja Wilhelm Zobi - - jatkoi taistelevan laulun ongelmien kritiikkiä mm. 
kertomalla Wienissä pidetystä mielenosoituksesta, jossa ei haluttu demonstroida mitään. 
Keskusteluhalukkuutta syntyi, mutta aika alkoi olla vähissä. Niinpä yksi jos toinen osanottaja 
poistui symposiumista saalis vähäisenä ja mieli kapinallisena. (Saunio 1984, 13). 

Kaikesta huolimatta Ilpo pysyi suurena DDR:n ystävänä sairastumiseensa asti 
joulukuussa 1988. Olisi suurta jälkiviisastelua ihmetellä miksei olisi pysynyt. Vain 
harvat osasivat aavistaa sirppi ja vasara -systeemin nopean lopun; ei edes Suomen 
ulkopoliittinen johto siihen kyennyt. 

Ennen sairastumistaan Ilpo ehti silti luoda instituutilleen myös uusia suuntia, nyt 
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yhä enemmän kolmannen maailman musiikkikulttuureihin. Hänen suunnitelmissaan 
oli isoja koulutus-, dokumentointi- ja äänilevyprojekteja mm. Etiopiaan, Tansaniaan 
ja Kuubaan. Monet niistä ovat sittemmin toteutuneet, tavalla tai toisella. Mutta 
kukaan meistä ei tiedä, mitä niistä olisikaan tullut Ilpon johdolla. 
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